

Số: 420/KH-THPTTP

Thành phố Cao Bằng, ngày 06 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sĩ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-SGDĐT ngày 28/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Cao Bằng thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm (Kế hoạch số 122/KH-SGDĐT); Trường Trung học phổ thông thành phố Cao Bằng xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Kế hoạch số 122/KH-SGDĐT nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu sắc từ nhận thức đến hành động đến toàn thể viên chức, người lao động đối với yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) và chấp hành pháp luật về giao thông; hình thành văn hóa, thói quen “*đã uống rượu bia, không lái xe*”.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong xử lý vi phạm về giao thông trên cơ sở “*thượng tôn pháp luật*”, “*không có vùng cấm, không có ngoại lệ*” người có chức vụ càng cao càng phải nêu gương chấp hành pháp luật về TTATGT; tránh việc phải xem xét xử lý kỷ luật viên chức, người lao động do vi phạm quy định về nồng độ cồn, gây tai nạn giao thông (TNGT), không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm; góp phần củng cố niềm tin của học sinh, cha mẹ học sinh và Nhân dân đối với đội ngũ viên chức, người lao động của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg phải gắn với việc triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung Chỉ thị số 35/CT-TTg, Kế hoạch số 122/KH-SGDĐT; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành pháp luật về giao thông của viên chức, người lao động; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm Chỉ thị số 35/CT-TTg.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35/CT-TTg, Kế hoạch số 122/KH-SGDĐT và Kế hoạch này; quán triệt toàn thể viên chức, người lao động gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT và xử lý kỷ luật nghiêm đối với các trường hợp vi phạm nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm theo đúng quy định. Trong đó tập trung:

1.1. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ quản lý trong chấp hành pháp luật về giao thông để định hình lại thói quen chấp hành pháp luật, trước hết là pháp luật giao thông, cũng như các quy định khác của pháp luật trong toàn trường. Tuyệt đối không vì thành tích mà xem nhẹ việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong chấp hành pháp luật về giao thông. Không lợi dụng uy tín, vị trí công tác để can thiệp vào việc xử lý vi phạm giao thông của các lực lượng chức năng, nhất là vi phạm nồng độ cồn.

1.2. Nghiêm túc rà soát, đánh giá thực trạng viên chức, người lao động trong nhà trường vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng chức năng thời gian vừa qua (*theo Thông báo vi phạm của lực lượng Công an*). Từ đó đề ra các giải pháp chấn chỉnh, phòng ngừa, ngăn chặn trong thời gian tiếp theo.

1.3. Tuyên truyền, phổ biến trên các trang thông tin báo chí, mạng xã hội, fanpage và website của nhà trường, đoàn thể; quán triệt trực tiếp tại các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt chuyên môn, đoàn thể... nội dung Chỉ thị số 35/CT-TTg, Kế hoạch số 122/KH-SGDĐT và Kế hoạch này.

1.4. Bổ sung các nội dung Chỉ thị số 35/CT-TTg vào chương trình công tác chính trị tư tưởng, kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật hằng năm của nhà trường. Trong đó, chú trọng thông tin tuyên truyền, phổ biến về an toàn giao thông, phòng, chống tác hại của rượu, bia; tuyên truyền quy định của pháp luật, các mức xử phạt, cảnh báo về nguy cơ TNGT do vi phạm quy định về nồng độ; cảnh báo về ảnh hưởng của việc sử dụng đồ uống có cồn đến khả năng điều khiển phương tiện, khả năng điều khiển hành vi khi làm việc với lực lượng thi hành công vụ; cảnh báo về trách nhiệm hành chính (hình sự) trong việc giao phương tiện cho người mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn điều khiển, gây TNGT.

2. Khi có thông báo của cơ quan chức năng về việc viên chức, người lao động của nhà trường vi phạm nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm, căn cứ quy định của pháp luật về kỷ luật phải thực hiện quy trình xử lý nghiêm theo quy định; việc xử lý phải bảo đảm khách quan, công bằng, công khai, nghiêm minh, chính xác, kịp thời, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ

tục, nghiêm cấm việc bao che, giấu giếm khuyết điểm cho người vi phạm.

3. Xem xét trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị có nhiều người vi phạm nồng độ cồn, không chấp hành hiệu lệnh, yêu cầu của lực lượng thực thi công vụ hoặc xử lý không nghiêm minh, chưa kịp thời viên chức, người lao động có hành vi vi phạm thuộc thẩm quyền quản lý.

4. Phối hợp và tạo điều kiện để các cơ quan báo chí, phương tiện thông tin đại chúng tham gia phát hiện và góp ý, phê phán trước công luận về hành vi vi phạm pháp luật giao thông của viên chức, người lao động nhất là việc điều khiển phương tiện giao thông sau khi sử dụng đồ uống có cồn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai Chỉ thị số 35/CT-TTg, Kế hoạch số 122/KH-SGDĐT và Kế hoạch này đến toàn thể viên chức, người lao động thuộc đơn vị. Đồng thời phổ biến đến toàn thể học sinh và cha mẹ học sinh để cùng giám sát việc thực hiện.

- Đăng tải nội dung Chỉ thị số 35/CT-TTg, Kế hoạch số 122/KH-SGDĐT và Kế hoạch này trên website nhà trường.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch của viên chức, người lao động.

- Báo cáo Sở GDĐT xin ý kiến hướng dẫn xử lý theo quy định kịp thời (nếu có các trường hợp vi phạm).

2. Tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên

Phối hợp với nhà trường trong công tác phổ biến, triển khai Chỉ thị số 35/CT-TTg, Kế hoạch số 122/KH-SGDĐT và Kế hoạch thực hiện của nhà trường đến toàn thể viên chức, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh.

Công đoàn căn cứ kết quả thực hiện của đoàn viên công đoàn để tham gia đánh giá xếp loại đoàn viên cuối năm học.

3. Các tổ chuyên môn, văn phòng

- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở giáo viên, nhân viên để phòng ngừa, tránh việc phải xử lý các trường hợp vi phạm quy định về nồng độ cồn.

- Khi có thông báo của cơ quan chức năng về việc viên chức, người lao động của nhà trường vi phạm nồng độ cồn, cần kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu để giải quyết.

- Tham mưu Ban Giám hiệu xem xét biểu dương, khen thưởng các điển hình công chức, viên chức, người lao động góp phần bảo đảm ATGT.

4. Giáo viên, nhân viên

Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật và Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán

bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm.

Căn cứ các nội dung nêu trong Kế hoạch, các đơn vị, tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Công đoàn, Đoàn Thanh niên;
- Các tổ chuyên môn, Tổ Văn phòng;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Minh Hương